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Abstract

The aim of this thesis is to investigate the behavior of the interest rate transmission

from money market rates to bank retail rates on the Czech banking market during

the period from January 2004 to November 2010, and to detect potential changes

occurred as a result of the current financial crisis. Using Ordinary Least Squares,

Recursive Coefficients estimates and Impulse Response analysis we explore that

bank retail rates reflect Pribor rate changes more strongly than changes in Euribor

rates. We reveal that interest rate pass-through is rather incomplete and sluggish in

the majority of cases and the adjustment level decreases noticeably during the

period influenced by the financial crises.

Keywords: interest rate pass-through, monetary policy, money market rates, bank
retail rates, financial crisis

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat efektivitu úrokového transmisního mechanismu na

českém trhu v období od ledna 2004 do listopadu 2010 a ukázat, zda se úroveň

transmise z mezibankovních sazeb do sazeb klientských změnila vlivem současné

finanční krize. Za použití metody nejmenších čtverců, rekurzivních koeficientů a

analýzy reakcí na impulzy zjišťujeme, že klientské sazby reagují podstatně silněji

na změny Priboru než na změny Euriboru. Dále jsme objevili, že proces transmise

je ve většině případů neúplný a zdlouhavý a míra přizpůsobení se pod vlivem

finanční krize zásadním způsobem snižuje.

Klíčová slova: transmisní mechanismus úrokových sazeb, monetární politika, tržní
úrokové sazby, klientské sazby, finanční krize
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Introduction to Rigorous Thesis

This thesis represents an extension and model upgrade of the original diploma

thesis with respect to necessary rigorous thesis requirements.

First of all, we attempted to incorporate all of opponent’s suggestions. In specific,

the stationarity of particular data sets was tested and presented in a more obvious

way. The results of the test statistics can be found in the beginning of Chapter 5,

and more precisely in Tables A5.1 –A5.8 attached in the Appendix. Further,

Chapter 5 was slightly rewritten, so that to be easier for reader to follow and to

reflect current results. However, as we located quite a lot of interesting results and

exemptions, which necessarily need to be explained, the empirical analysis remains

of the same length. Finally, the original chapter “Summary and Conclusion” was

reorganized. The summary of results of the applied part was moved to Chapter 5.5

and the Conclusion was subsequently shortened.

The principal upgrade of this thesis in comparison to the original diploma thesis is

the extension of the data set in order to investigate the latest development of the

Czech interest rate pass-through. To achieve this objective, we firstly remade

Chapter 3.1 so that to reflect changes of the last year, and most importantly we

enlarged the initial data set (covering the period from January 2004 to January

2010) by ten new observations (covering February 2010- November 2010) and

applied all the econometric models (OLS, Recursive Coefficient and Impulse-

Response Analysis) once again. The differences between the new results and the

results obtained in the diploma thesis are summarized in Chapter 5.4. Regarding the

development in 2010, we determined that although the macroeconomic indicators

signalize an improvement of the Czech economy and the Czech banking sector, the

efficiency of interest rate transmission keeps decreasing, in some case yet more than

in the previous years.
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Chapter 1

Introduction

Bank retail rates are a key factor in the transmission of monetary impulses to the

real economy. Essential to the effectiveness of monetary policy is how fast and to

what degree is the policy rate transmitted to money market rates and consequently,

how do lending and deposit rates adjust to these changes. The analysis of the

interest pass-through is even more important at present time, as there are several

signs of potential weakness and increased uncertainty on the financial markets.

This study aims to analyze the long-term relationship of money market rates and

bank retail rates and to investigate the development of the transmission over the last

seven years. As the Czech Republic is an open economy and displays a high

participation of foreign banks on the market, an important contribution of this study

is that for the first time not only the transmission of domestic Pribor rates, but also

the transmission of Euribor rates to bank retail rates are examined. In addition, we

try to detect whether the pass-through process changes in presence of financial

distress. Several methods are used to obtain utmost information about the

investigated data; Ordinary Least Squares (OLS), Recursive Coefficients and

finally, the Impulse Response Analysis.

The thesis is organized as follows: In Chapter 2 we introduce very basic facts about

monetary policy mechanism and channels it operates through. In the second part of

this chapter we present the determinants important for the transmission efficiency

and the worldwide findings, based on the existing theoretical and empirical

literature. Chapter 3 is dedicated to the Czech market background and its

development during the period under review. Moreover, we discuss whether the

Czech market accomplishes the assumptions of transmission determinants. In
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Chapter 4 we introduce the investigated dataset and particular methods we use to

obtain consistent and trustworthy results. In Chapter 5 we present and discuss in

detail the results and compare them with those from already existing literature.

Finally, in Chapter 6 we summarize and conclude our findings and predict the

future development of interest rate pass-through.
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Chapter 2

Basic Facts and Worldwide Findings

2.1 Monetary Policy Channels

Monetary policy is a set of procedures in a given institutional framework leading to

decisions affecting the monetary magnitudes, in order to achieve goals set by

monetary authorities. The purpose of central bank strategies is to maximize the

economic welfare, which is generally attributed to two main objectives of monetary

policy, price stabilization and the stabilization of economic activity.

Transmission mechanism of monetary policy leads to desired changes through

changes in the setting of monetary policy instruments. At the beginning of the

transmission mechanism, there is a change in settings of monetary policy

instruments, an initial impulse. This change leads to a movement in behavior of

intermediate market influenced directly by monetary policy instruments which in

turn affects the price development of the "target" markets, which central banks are

willing to change.

Monetary policy is a powerful weapon but in some cases it might bring undesired

and unanticipated consequences. In order to achieve required goals and to estimate

the effects of monetary policy decisions, the monetary authorities must be accurate

in setting the timing and considering aftermaths of their procedures, which

necessitates a comprehension of the mechanisms through which monetary policy

operations influence the economy development.

Transmission mechanism operates through several parallel channels which are

mutually interconnected: the credit channel, the exchange rate channel, the asset
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channel, the expectation channel and finally the interest rate channel. In this study

we are going to investigate in detail the interest rate pass-through channel.

Nevertheless, for better understanding of this process, we should also be acquainted

with the functioning of particular channels that are directly driven by changes in

policy rates. The basic diagram showing the whole transmission process is

presented in Chart 2.1.

1Chart 2.1: Monetary Policy Channels

Policy Rate

Decrease in
Money Market

Rates

Lower debt obligation
Stronger corporate

balance sheet

Banks willing
to lend more

Higher inflation
Higher economic activity

Capital
outflows

Currency
depreciation

Higher exports
Lower imports

Saving through
non-deposit

vehicles

Higher asset
prices

Higher
wealth

Lower
opportunity

costs

Higher
consumption

and investment

Positive
expectations

Ex
pe

ct
at

io
n

Ch
an

ne
l

Ex
ch

an
ge

R
at

e
Ch

an
ne

l

In
te

re
st

R
at

e C
ha

nn
el

As
se

t C
ha

nn
el

Cr
ed

it C
ha

nn
el

Interest Rate Channel

Change in monetary policy interest rates leads first to a movement of interest rates

on the interbank market. Changes in money market rates, in turn, cause changes in

interest rates announced by banks for lending and taking deposits. Part of these

adjustments can be explained through portfolio management of financial institutions

in order to maintain competitiveness and generate profit.

http://slovnik.seznam.cz/?q=be%20acquainted%20with&lang=en_cz�
http://slovnik.seznam.cz/?q=be%20acquainted%20with&lang=en_cz�
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2Chart 2.2: Interest Rate Transmission

Monetary
Policy Rate

Money
Market Rate

Bank Retail
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The overall process starts again by a decrease (or increase) of policy rates which is

subsequently reflected in money market and retail interest rates. This change

induces changes in consumption and investment evoking domestic demand to boost

or decrease. It consequently leads to weakening or strengthening of economic

activity and inflationary power.

According to Horváth et al. (2004), interest rates intervene in economy through

three main channels. The first channel is represented by intensity of substitution

effect, i.e. how the changes in relative prices of credit and deposit possibilities

influence the behavior of companies and households. The second channel operates

through the income effect, which determinates what effect do new interest rates

have on costs and incomes of economic agents. Finally, the third indicator is

represented by the wealth effect, which displays how do interest rate changes

influence the overall value of companies and households through changes in value

of their real and financial assets.

The speed and the size of the pass-through of official and market interest rates to

retail bank interest rates empower monetary policy transmission and thus streamline

price and financial stability. The interest rate channel is regarded as a very

important player in transmission of money market measures. However, we must

bear in mind that it is not enough to only affect the dynamics of market interest

rates in the interbank market or the government bond market in order to achieve the

proper effect, but to influence the whole spectrum of retail interest rates on client

banking business, which is a key condition necessary to change consumer and

investment behavior of economic entities.

Expectation Channel

Expectations play very important role in the pass-through process. The impact of

monetary policy through this expectation channel is the most insecure of all

[…]


β 0,37* 0,39* 0,42* 0,44* 0,16* 0,17* 0,18* 0,17*

R-sq. 0,69 0,73 0,72 0,71 0,33 0,34 0,39 0,4

Interpretation: *, **, *** stands for 1%, 5%, 10% significance level
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29Table A5.28: Signif. Asymmetric Adjustments of Corporate Deposit Rates to Pribor Rates

CD
Corporate
Deposit

01:2004-11:2010 01:2004-12:2006 01:2007-11:2010
P 1M P 3M P 6M P 12M P 1M P 3M P 6M P 12M P 1M P 3M P 6M P 12M

1 All

Α 0,14 0,07 0,19* 0,24* -0,09

Β1 0,49* 0,47* 0,44* 0,41* 0,49*

Β2 -0,16* -0,12** 0,06* 0,04* 0,22*

R-sq. 0,89 0,83 0,81 0,84 0,91

2 1 Day

Α 0,20** 0,15*** 0,08 0,07* 0,08* 0,09*** 0,02

Β1 0,22* 0,22* 0,23* 0,25* 0,24* 0,21* 0,23*

Β2 -0,11* -0,08* -0,06** 0,05*** 0,05** 0,18* 0,10**

R-sq. 0,80 0,75 0,72 0,57 0,64 0,83 0,77

HH- AM

3 All

Α -0,08 -0,12 0,08* 0,18* 0,56* -0,40* -0,64*

Β1 0,87* 0,84* 0,79* 0,73* 0,51* 0,86* 0,90*

Β2 -0,27* -0,22* 0,08 0,04*** -0,04*** 0,41* 0,26**

R-sq. 0,90 0,84 0,88 0,92 0,91 0,92 0,88

4 ≤1 Year

Α -0,07 -0,12 0,08* 0,18* 0,56* -0,40* -0,64*

Β1 0,87* 0,84* 0,79* 0,73* 0,51* 0,86* 0,90*

Β2 -0,27* -0,22** 0,08 0,04*** -0,04*** 0,41* 0,26**

R-sq. 0,90 0,84 0,88 0,92 0,91 0,92 0,89

5 1-2 Years

Α -0,31*

Β1 0,74*

Β2 0,25***

R-sq. 0,39

6 >2 Years

Α

Β1

Β2

R-sq.

HH- NP

7 All

Α 0,59* 0,48* 0,40** 1,54 -0,43* 0,13* 1,12* 1,05* 0,97* 0,85*
Β1 0,37* 0,40* 0,42* 0,11* 0,78* 0,48* 0,32* 0,31* 0,32* 0,33*
Β2 0,18** 0,20* 0,15** 0,37* 0,07* -0,08** -0,26* -0,2* -0,15** -0,14**
R-sq. 0,53 0,63 0,66 0,70 0,90 0,85 0,74 0,74 0,70 0,68

8 ≤1 3 Months

Α 0,49* 0,38** 0,30 0,16 -0,38* 0,11* 1,05* 0,97* 0,90* 0,78*
Β1 0,38* 0,40* 0,42* 0,44* 0,72* 0,45* 0,33* 0,33* 0,33* 0,34*
Β2 0,21** 0,22* 0,17* 0,20* 0,06** -0,06*** -0,33* -0,2* -0,20* -0,18**
R-sq. 0,51 0,61 0,63 0,67 0,88 0,86 0,70 0,69 0,65 0,62

9 >3 Months

Α 0,85* 0,66* 0,52* 0,30*** 0,50* 1,55* 1,44* 1,32* 1,13*
Β1 0,52* 0,56* 0,59* 0,62* 0,55* 0,44* 0,45* 0,47* 0,49*
Β2 0,21** 0,28* 0,24* 0,31* -0,17** -0,30* -0,2* -0,26* -0,24*
R-sq. 0,53 0,65 0,68 0,72 0,63 0,77 0,80 0,79 0,76

Interpretation: *, **, *** stands for 1%, 5%, 10% significance level
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28Chart A5.41-A5.51: Recursive Coeff.-Pribor 1M resp. Pribor 12M/Corporate Deposit Rate23
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23 Recursive coefficients- Euribor 1M resp. Euribor 12M/ Corporate Deposit Rate – On Request
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29Chart A5.52-A5.62: Impulse response analysis-Pribor resp.Euribor/Corporate Deposit Rate

Pribor/ CD 1 Euribor/ CD 1

-0,05

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02
1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46

Month
Pribor 1M Pribor 3M
Pribor 6M Pribor 12M

-0,04

-0,02

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0,12

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46

Month

Euribor 1M
Euribor 3M
E ribor 6M

Pribor/ CD 2 Euribor/ CD 2

-0,02

-0,015

-0,01

-0,005

0

0,005

0,01

0,015

0,02

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46

Month
Pribor 1M Pribor 3M
Pribor 6M Pribor 12M

0

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46Month
Euribor 1M
Euribor 3M
E ribor 6M

Pribor/ CD 3 Euribor/ CD 3

-0,16

-0,14

-0,12

-0,1

-0,08

-0,06

-0,04

-0,02

0

0,02

0,04

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46

Month
Pribor 1M Pribor 3M
Pribor 6M Pribor 12M

-0,05

0

0,05

0,1

0,15

0,2

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46

Month
Euribor 1M
Euribor 3M
E ribor 6M
