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OVERALL ASSESSMENT :

The submitted rigorosus thesis is based on the previously defended master’s thesis

with the same name, which has been defended with grade “1” in summer semester of the year

2010. The major improvement stands on the enlargement of the dataset with a corresponding

change of results presented.

As already mentioned in the master’s thesis report, the main aim of the thesis is to

examine the effect of the current financial crisis on the transmission mechanism of interbank

rates (PRIBOR and EURIBOR with various maturities) to retail bank interest rates (broad

porfolio of loans/mortgages/deposits rates). To efficiently do so, the author describes the basic

facts about different transmission mechanisms with a main focus on the intereset rate channel

and adds a literature review. The author then turns to the applied part and uses techniques of

simple OLS, recursive OLS and Impulse response functions from standard Vector

autoregression models (VAR). The fact that the author uses various methods strongly

improves the analysis and makes the results quite robust.

The author also included a short chapter summarizing the changes and differences

between the master’s thesis and rigorosus thesis version, which is highly appreciated. All

issues raised in the master’s thesis report have been answered and added to the text.

Therefore, I recommend the thesis to be accepted for a successful rigorosus defense.
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